B Potentissimum quidem, quia « dixit, et facta sunt: mandavit, et creata sunt (*Psal. xxxii*): » qui vocat stellas, et dicunt: « Adsumus (*Baruc. iii*); » — « qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (*Psal. ciii*). » Cujus voluntati nihil omnino resistit (*Rom. ix*), cui nullum verbum est impossibile (*Luc. i*), cui venti et mare obediunt (*Matth. viii*), cui flectitur « omne genu, cœlestium, terrenorum et infernorum (*Phil. ii*). » Sapientissimum autem, quia « oculis ejus omnia nuda sunt et aperta (*Heb. iv*): » qui scrutatur renes et corda (*Apoc. ii*), qui « pluviae guttas et arcana maris dinumerat (*Ecli. i*): » Deus scientiarum, Dominus præscius omnium, et conscientius singulorum, omnia novit, omnia penetrat occultus occultorum omnium explorator. « Et

C erit, inquit, in die illa ego serutabor Jerusalem in lucernis (*Soph. ii*). » Justissimum vero, quia Deus judex justus, fortis et longanimis, justus et me tuendus super omnes deos (*Psal. vii*), requirens sua usque ad novissimum quadrantem (*Matth. v*): qui nec pretio, nec amore vel odio declinat a semita rectitudinis: sed via regia semper incedens, nullum malum deserit impunitum, nullum bonum irremuneratum relinquit. « Judicabit enim orbem terræ in æquitate (*Psal. xciv*); » et « quis stabit ad videndum eum? » (*Malac. iii*) Beati qui in illo iudicio iudicaturi præsentabuntur, non iudicandi. « Horrendum est enim nimis incidere in manus Dei viventis (*Heb. x*). » Propterea clamabat propheta David: « Ne intres in iudicium cum servo tuo, Domine; quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (*Psal. cxlii*). » Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi patibunt? Hæc et his similia peccator considerans, quanto timore pietatis turbatur, quanto tremore concutitur, sciens iudicem potentissimum, quem non potest effugere,

dicente propheta : « Si ascendero in cœlum tu illuc es, si descendero ad infernum ades (*Psal. cxxxviii*). » Sapientissimum, quem non potest latere, dicens Propheta : « Sedit velutus dierum, et libri coram illo aperti sunt (*Dant. vii*). » Justissimum, quem non potest corrumpere, dicentes Prophetæ : « Reddet unicuique secundum opera sua (*Psal. lxi*). » Quis autem non timeat illud examen, in quo idem erit accusator et testis, et advocatus et judex. Dicet his, qui a sinistris ejus existent : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare : sitiavi, et non dedistis mihi bibere. Quando enim uni ex minimis meis non fecistis, nec mihi fecistis (*Matth. xxv*). » Spirat ad hæc follis timoris, et in fornace pœnitentis ignem doloris accedit, secundum illud propheticum : « A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis (*Isai. xxvi*). » — « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ, Domine, lætificaverunt animam meam (*Psal. lxi*). » Dolet enim pœnitens, suspirat et ingemiscit, non solum quia malum commisit, verum etiam quia bonum omisit : non solum quia damnationem promeruit, verum etiam quia glorificationem demeruit. « Offendens enim in uno, factus est omnium reus (*Jac. i*). » — « Finis enim præcepti charitas est, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta (*I Tim. i*). » Qui ergo contra charitatem offendit, nullum præceptum adimpleret. Sciat autem se culpabiliter durum, et dure culpabilem, qui corporalem amici sui mortem deflet : spiritualem vero animam suam mortem, quæ charitate extincta statim ipsam opprimit, non deflet. Doleat igitur, ingemiscat et fleat : quia « sacrificium Deo spiritus contribulatus, eorū contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l*). » Clamat frequenter et dicat : « Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam : et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam (*ibid.*). » — « Domine, propitius esto mihi peccatori (*Luc. xviii*) ; » peccavi super numerum arenæ maris, sed secundum magnam misericordiam tuam memor esto mei, Deus : « quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus ante me est semper (*Psal. xxvii*). »

Jam ignis doloris in fornace pœnitentis exardens, carbones confessionis inflammat. Rubor carbonis, est pudor confessionis, de quo legitur : « Lavant delictum lachrymæ, quod ore pudor est confiteri. » Cum quanto putatis rubore coram altero confiteri, quod quisque absque magno pudore nec intra se meditatur, sed amplius debuit erubescere coram Deo cuncta cernente, nefandas turpitudines exercere, quam coram homine quodam audiente peractas turpitudines revelare. Verendum est autem atque evaduni, ne pudoris confusio puritatem confessionis impediatur; debet enim peccator omnem omni pœcati circumstantiam confiteri, secundum quod magis peccavit in loco, in tempore, in numero, in per-

A sona : secundum ætatem, secundum scientiam, secundum gradum, secundum ordinem : si facile, si frequenter, si manifeste, si perseveranter. Hæc omnia crimen exaggerant, et ideo debet singula confiteri, ne vel delictum alleviet, vel peccatum excusat; pudor enim confessionis pars est non modica satisfactionis, quam inimicis suis optabat ex charitate Propheta, cum diceret : « Erubescant, et conturbentur vehementer omnes inimici mei, convertantur et erubescant valde velociter (*Psal. vi*). » Erubescant in confessione, conturbentur in cœptione, convertantur in satisfactione. Sic in fornace pœnitentiae carbonibus inflammatis aspersoriū amoris instillat, quo vehementius ignis doloris acceditur et argentum cœlestis imaginis, quæ fuerat corrupta peccato, dilectionis virtute purgatur, juxta quod Veritas ait : « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (*Luc. vii*). » — « Charitas enim operit multitudinem peccatorum (*J Pet. iv*). » Amor mundi peccatum immittit, sed amor Dei peccatum dimittit. Cupiditas inflammat ad culpam, sed charitas ascendet ad veniam. Hoc aspersorio desiderabat aspergi Propheta, cum diceret : « Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor : lavabis me, et super nivem dealbabor (*Psal. l*). » Tandem forceps est adhibendus satisfactionis, qui de fornace pœnitentiae scorias peccatorum emundet. Forceps duabus brachiis jungitur, et satisfactio duabus partibus continetur. Una, qua culpam vitamus, et altera, qua pœnitentiam perficimus. De prima Veritas ait : « Vade, et amplius noli peccare (*Joan. viii*). » Irrisor enim est et non pœnitens, qui adhuc agit quod pœnitit. Canis reversus ad vomitum, et pœnitentes ad peccatum (*Prov. xxvi*). De secunda dicit Joannes : « Facite vobis dignos fructus pœnitentiae (*Luc. iii*). » Qui præcipue sunt oratio, jejunium, et eleemosyna; tres enim offendit peccatum, Deum, nosipso, et proximum; tres satisfactione placantur, ut oratio dirigatur ad Deum, jejunium feratur in nos, eleemosyna distribuatur ad proximum. In hac prima fornace martyres suos Dominus sicut argentum purgavit, secundum quod ipsi clamant in Psalmo, dicentes : « Probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum (*Psal. lxiii*). » Cæterum in fornace patientiae follis spirans, est terror comminationis; ignis ardens, est fervor persecutionis; carbo rubens, est crux passionis; forceps astringens, est horror afflictionis; aspersorium stillans, est vigor protectionis. Comminabantur enim crudeles tyranni sanctis martyribus omnia genera tormentorum, nisi Christum desiderarent et idolis adhaererent : putantes eos per tormenta terrere, quos non poterant per blandimenta mollire. Sed ipsi præcepta Christi servantes, minas principum contempserunt, juxta quod de beatis apostolis legitur, quia cum verbum Dei fiducialiter prædicarent, comminati sunt eis principes sacerdotum, denuntiantes, ne deinceps in hoc nomine loquerentur. Sed induiti virtute Sp̄ritus sancti ex

alto, fiducialius responderunt: « Obedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act. v.*); » quod ipsa Veritas testatur: « Nolite, inquit, timere eos, qui corpus occidunt, etc. (*Matth. x.*) » Vehementer itaque follis comminationis spirabat, sed comminatione contempta persecutionis ignem vehementius accendebat. De quo martyres gloriantur: « Transfivimus, inquiunt, per ignem et aquam, et induxi-
sti nos in refrigerium (*Psal. LXV.*). » — « Sancti namque ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres: lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladio mortui sunt. Circuerunt in melotis et in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, et in montibus, et in speluncis, et cavernis terrae (*Hebr. xi.*). » Quia vero flamma persecutionis ignem charitatis non poterat in martyribus superare: « Fortis enim est ut mors dilectio (*Cant. viii.*), » et « aquæ multæ non possunt extingue-
re charitatem (*ibid.*). » ipsa persecutio vehementius exardescens sanctorum cruorem diversis tormentis effudit, secundum quod scriptum est: « Effuderunt sanguinem sanctorum in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret (*Psal. LXXXVIII.*). » — « Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas in sanguine Agni (*Apoc. viii.*). » Ut autem passio fieret gloriosa, necessarius erat forceps astringens, id est horror afflictionis, qui martyrium effecit gloriosum. Sensus enim carnis non appetit, nisi quod carnis appetitum delectat: inde contingit eis morte mereri, quia non delectabat martyres mori. « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (*Matth. xxvi.*): Probat hoc Veritas, quæ ei ea passionem dicebat apostolis: « Tristis est anima mea usque ad mortem (*ibid.*). » — « Cœpit enim Jesus pavere et tædere: cœpit contristari et moestus esse (*Marc. XIV.*). » Hinc etiam post passionem suam Petro apostolo dixit: « Cum senueris, extendes manus tuas, et aliis te cinget, et ducet te quo tu non vis (*Joan. xxi.*). » Ne vero martyres horrore passionis desicerent, divina protectionis eis aspersorium instillavit, protegens eos atque confortans, secundum quod scriptum est: « Protexisti me Deus a conventu malignantium, et a multitudine operantium iniquitatem (*Psal. LXIII.*). » Succumberet enim humana fragilitas, nisi divina protegeret pietas; hinc enim vox illa clamabat ad Deum: « Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum qui me affixerunt (*Psal. XVI.*). » In hac secunda fornace martyres suos Dominus sicut aurum probavit; ut probatio fidei multo pretiosior auro, quod per ignem probatur: inveniretur in laudem et gloriam et honorem (*1 Pet. i.*). — « O quam magna multitudo dulcedenis, quam abscondit Dominus timentibus se (*Psal. XXX.*): nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii.*). » — « Gaudete, inquit, exultate: quia merces vestra copiosa est in cœlis (*Matth. v.*). » — Justi namque in perpet-

A tuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio eorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Dei (*Sap. v.*). » — « Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum (*Matth. xiii.*). » Fulgebunt, et tanquam scintillæ in arundinetu discurrunt. Judicabunt nationes, et dominabuntur populis: et regnabit Dominus illorum in perpetuum. Reprobi vero mittentur in caminum ignis ardantis (*ibid.*), ut in fornace conscientiae torqueantur interius, et in fornace gehennæ crucientur exterius. Possunt autem in hac interiori fornace singula fornacis instrumenta describi. Follis enim est conturbans memoria, ignis est crucians conscientia, carbo est insufficiens poenitentia, forceps est torquens angustia, aspersorium est ob-B tenebrans ignorantia. Conturbabit enim reprobos memoria peccatorum, secundum quod legitur: « Venient in cogitationem peccatorum suorum timide, et transiugent illos ex transverso iniquitas eorum (*Sap. iv.*), ut cum maxima turbatione recognitent, quæ cum maxima delectatione gesserunt. Cruciabunt impios conscientia delictorum, juxta quod scriptum est: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (*Isa. LXVI.*), ut stimulus conscientiae pungat ad poenam, quos aculeus nequitiae stimulavit ad culpam. Poenitebunt dannati, sed inutiliter, secundum quod legitur: « Di-
cent inter se poenitentiam agentes: Erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non illuxit nobis. Quid profuit nobis superbia, et jactantia divitiarum. C quid contulit nobis? Transierunt hæc omnia sicut umbra, nos autem in malignitate nostra consumpti sumus (*Sap. v.*). » Sic enim eis sua displicebit ini-
quitas, ut nulla placeat eis æquitas. Torquebit peccatores angustia, juxta quod scriptum: « Videntes turbabuntur timore horribili, gementes præ angu-
stia spiritus, et dicentes: Nos insensati vitam sanctorum aestimabamus insaniam: ecce quo motio computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est (*ibid.*). » Obtenebrabit miseros ignoran-
tia, secundum quod legitur: « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. » Vix enim aut raro aut nunquam damnati erigent animum ad cogitandum de Deo: sed illuc dirigent impetum cogitationis, ubi D sentient vim doloris. In hac fornace plumbum ex-
uritur, illud videlicet, super cuius talentum sedet impietas.

In gehennalibus autem suppliciis tria sunt precepit prævidenda, obscuritas, acerbitas, diuturnitas. Obscuritas tenebrarum, acerbitas poenaruim, diuturnitas miseriarum; de quibus Dominus inquit in Evangelio: « Ligatis manibus et pedibus, projice eum in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium (*Matth. XXII.*). » — « ubi erit vermis, qui non moritur: et ignis, qui non extinguitur (*Isa. LXVI.*). » — « Dimitte, dicit Job, ut plan-gam paululum dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam, et operam mortis caligine, terram miseræ et tenebrarum, ubi umbra mortis et-

nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (*Job* x.). » Timidis, ait Dominus, et incredulis, et exsecratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, idololatris, et mendacibus, « pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure (*Apoc. xvi*). » In quo cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum. « Mortuo enim homine impio, nulla spes erit de eo (*Prov. xi*). » Tunc vivent morbi, quia vitæ

A sunt mortui : « querent mortem, et non invenient (*Apoc. ix*) ; » quia vitam habuerunt et contempserunt. Ab his ergo malorum suppliciis nos eripiat, et ad illa sanctorum gaudia nos perdueat meritis et precibus beatorum martyrum, Dominus Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VIII.

IN FESTO PLURIMORUM MARTYRUM (22).

Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii).

Vas electionis et doctor gentium reprehendit et arguit eos in hoc loco qui delicate credunt in Christum, volentes quidem gloriam in cœlo habere cum Christo, sed nolentes passiones in terra sustinere pro Christo. Non sic, non sic, sed si voluerimus conregnare, oportet et compati. Nam si socii passionum sumus, et resurrectionis erimus (*II Cor. i*); quia « non coronabitur quis, nisi legitime certaverit (*II Tim. ii*). » Et ubi major lucta, ibi major corona. « Areta enim est via quæ dicit ad vitam (*Matth. viii*); » unde Psalmista dicebat : « Propter verba labiorum tuorum ego sustinui vias duras (*Psalm. xi*). » Si enim nec vinitor fructum vineæ, nec agricola fructum agri potest percipere sine studio et labore, quanto minus quis potest sine labore ac studio percipere regnum Dei; quo I quidem non otiosis sed studiosis conceditur, teste Veritate quæ dicit : « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (*Matth. xi*). » Ne vero quis dicat idcirco se nolle passiones hujus temporis tolerare quia graves sunt et prolixæ ac parum utiles, occurrit Apostolus dicens, quia, *non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis*. Ac si diceret manifestius : Non sunt prolixæ quia passiones sunt temporis, videlicet temporales, quæ diu permanere non possunt. Nam omne tempore brevi concluditur tempore, teste Salomone qui ait : Nihil permanere sub sole (*Eccle. ii*). Unde Psalmista : Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna quæ præteriit (*Psalm. lxxxix*); et Petrus apostolus : Ante Deum mille anni sicut dies unus (*II Petr. iii*); sicut etiam apud centenarium qui cum moritur, quantumlibet vixerit, vix unum diem reputat se vixisse. Futura quippe nascuntur, præsentia moriuntur, et quidquid est præteritum, totum est mortuum.

Neque sunt graves, quia passiones sunt temporis hujus; ad differentiam quippe illarum quæ futuræ

B sunt tempore Antichristi, de quo Dominus ait : « Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet; et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro; sed propter electos breviabuntur (*Matth. xxiv*). » Aut enim passiones sunt graves, et cito consummantur; aut leves, et facile perferuntur. Licet igitur omnes omnino passiones quantumlibet graves, non sint condignæ ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis, passiones tamen hujus temporis longe minus, cum illarum respectu sint leves, quæ futuræ sunt tempore Antichristi. Nec sunt inutiles quia non sunt condignæ ad futuram gloriam, etc. Sane non sunt condignæ quantum ad tempus, quia passiones istæ sunt transitoriae, illa vero gloria est perpetua; unde Petrus apostolus ait : « Deus omnis gloriæ qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu modicum passos, ipse perficiet, conservabit solidabitque (*I Petr. x*). » Nam « id quod est momentaneum et leye tribulationis, ultra modum in sublimitate ingens pondus gloriæ operatur. » Quantum enim distat inter carnem et spiritum, quantum inter cœlum et terram, tantum imo potius longe magis inter transitorium et perpetuum, inter æternum et temporale.

C *Nec sunt condignæ quantum ad locum, quia passiones istæ tolerantur in terra, illa vero gloria conferatur in cœlo.* « Terra » vero postquam ejecti fuimus a patria « germinat nobis spinas et tribulos (*Gen. iii*), » in qua « peregrinamur a Domino (*II Cor. v*), » tanquam exsules in convalle miseriarum et lacrymarum. « Incola, inquit, sum ego in terra (*Psalm. cxviii*), » et peregrinus sicut omnes patres mei; unde Jacob : « Dies peregrinationis meæ parvi et mali non pervenerunt usque ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt (*Gen. xlvi*). » Ideoque beatus Petrus admonet dicens : « Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnis libus desideriis quæ militant adversus animam (*I Petr. ii*). » Quis autem in exilio constitutus non

libenter ad patriam revertatur? aut quis in carcere positus non desideret liberari? Audi Paulum cum fletu clamantem: « Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus? (Rom. vii.) » Et David cum lacrymis postulantem: « Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo, Domine (Psal. cxli). » Nos ergo qui desideramus in saeculo conversari, et in carne manere, procul dubio ex hac parte sensum amisimus, et perdidimus rationem, tanquam si peregrini desiderent degere in exilio, et vincti velint in carcere detineri. Non sic non sic Apostolus, qui dicebat: « Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philipp. i), » volens ab exilio ad patriam remeare. Non sunt ergo condignae passiones quae tolerantur in hoc peregrinationis exilio ad futuram gloriam quae revelabitur in illo beatitudinis regno.

Sed neque passiones istae sunt condignae quantum ad pretium, quia Deus incomparabiliter magis remunerat quam aliquis mereatur. Nam ut ipsa Veritas ait: « Qui reliquerit domum aut agrum propter nomen meum, » ut videlicet paupertatem pati velit pro me, « centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit (Matth. xix). » Non ergo vos tandeat neque gravet, passiones sustinere pro Christo, sed eas potius aequanimittere et hilariter toleretis; quia non sunt condignae passiones hujus temporis, etc. Audi quoque Petrum dicentem: « Communicantes Christi passionibus gaudete, ut et revelatione gloriae ejus gaudeatis (I Petr. iv). » — « Christus enim passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus (I Petr. ii); » qui de se ipso dicebat: « Oportebat pati Christum (Luc. xxiv), » et sic intrare in gloriam suam. Sola Christi passio fuit ex toto condigna, ceterae autem passiones non sunt condignae; quædam tamen sunt dignæ, aliæ vero prorsus indignæ. Passio quippe Christi condigna fuit ad gloriam quam meruit non solum sibi sed nobis, quia cum Christus sit verus Deus et verus homo, tantum tamen ipse Deus ad passionem descendit quantum ipse homo ad glorificationem ascendit. Nam qui descendit, idem est qui ascendit. Audi Apostolum hoc sentientem et asserentem de ipso: « Cum in forma, inquit, Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo; exinanivit se, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii). » Ecce quantum descendit, videlicet ab aequalitate Patris usque ad mortem crucis. « Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, etc., et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (ibid.). » Ecce quantum ascendit, videlicet a morte crucis usque ad gloriam Dei Patris.

Ceteræ autem passiones non sunt condignæ, quia minima gloria quæ habetur in patria, major est quantilibet poena quæ sustinetur in via.

Propter quod Veritas ait: « Qui minor est in regno

A cœlorum, maior est Joanne Baptista (Luc. vii), quia minimi præmium comprehensionis est majus quantilibet merito viatoris. Quædam tamen passiones sunt dignæ, ut illæ de quibus Veritas ait: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v). » Itemque: « Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit accepit coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se (Jac. 1). » Aliæ vero passiones sunt prorsus indignæ ad gloriam obtainendam, ut illæ quas malefactores pro suis sceleribus patiuntur, de quibus Petrus apostolus ait: « Nemo vestrum patiatur quasi homicida, aut fur, aut maledictus, aut alienorum appetitor; si autem ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine (I Petr. vi). » Unde ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v). » Non igitur tristemini sed lætemini, non doleatis sed gaudeatis, si passiones pro Domino sustinetis, juxta quod admonet Jacobus apostolus dicens: « Omne gaudium æstimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis (Jac. 1); » quod ad exteriore tentationes, quæ poenæ sunt, non autem ad interiores, quæ culpæ sunt, sano debet intellectu referri. Oportet igitur nos tolerare pro Christo passionem cordis, oris, et operis, videlicet dolores et contumelias et terrores, angustias et labores, famem et sitim, frigus et nuditatem, et si necesse fuerit persecutionem ad mortem. Tristemur ergo et doleamus non solum pro perversitate vel perversitatibus nostris, verum etiam pro adversitatibus alienis, ejus exemplo qui dicebat: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? » (II Cor. xi.) Ossa mea sicut in fraxino confixa sunt. Sicut enim pisces in sartagine frigunt, sive volvatur in unam partem, sive volvatur in aliam; sic et anima in conscientia debet affligi sive cogitet aliena peccata, sive recogitet sua.

Illud autem tanquam immane flagitium penitus est vitandum, de malo videlicet gloriari; nam « qui gloriatur in malitia, ipse profecto potens est in iniuitate (Psal. li); » cum majus piaculum sit gloriari de malo, quam agere malum. Unde Scriptura exaggerando peccatum, de quibusdam loquitur dicens: « Lætantur cum male fecerint, et exultant in verbis pessimis (Prov. ii). » Et iterum: « Prædicaverunt peccata sua sicut Sodoma (Isa. iii). » Vos ergo, fratres, non debetis gaudere sed dolere de malo, non gloriari sed contumisci, quoniam hujusmodi dolor in gaudium convertetur, Domino promittente: « Beati qui fletis, quia ridebitis (Luc. vi); » itemque: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v). » Et quidem si lætari velimus, lætandi materiam non habemus, quia corrupta est terra et iniuitate repleta; « Superabundavit iniuitas, et refrigescet charitas multorum (Matth. xxiv). » Multa est malitia hominum super terram, et cum-

cta cogitatio cordis ad malum intenta (*Gen. vi*). » Itaque « liquefacta est terra, et omnes habitantes in ea (*Psal. LXXIV*). » Undique angustiae sunt ac ubique dolores. Toleretis itaque pro Christo contumelias et terrores, quia « beati eritis cum vos oderint homines et maledixerint vobis, et dixerint omne malum adversus vos mentientes (*Luc. vi*). » Nam si exprobramini in nomine Christi, beati eritis, dummodo cum accipietis contumeliam vel detractionem audietis, non subito exardescatis in improperia, nec prorumpatis protinus ad vindictam, quoniam « in patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. xvi*). » Certe nunquam potestis melius confundere adversarios, quam si percutientibus vos in unam maxillam, alteram præbeatis (*Matth. v*); ejus exemplo « qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur (*I Petr. ii*). » Si sic liberitis mortiferum, non vobis nocebit; melius enim perferendo injuriam, quam inferendo vincetis, secundum illud quod legitur: Contumelias et terrores passus sum ab eis, et « Dominus mecum est tanquam bellator fortis (*Jer. i*). » O quantum mens illa sibi congaudet quæ potuit æquanimiter injuriam sustinere, quantumque furor ille confunditur, qui sine commotione alterius injuriam perpetravit! Sicut nimirum ars deludit arte, cum non ad hoc iste intulerit injuriam, ut ab isto minime turbaretur, sed ut illum valde turbaret, et ille sic pertulit injuriam, ut ab isto minime turbaretur, sieque factus est de turbatore turbatus. Angustias enim et labores non trepidetis sustinere pro Christo, quoniam ipse fidibus suis ait: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth. xi*). »

Quid ergo, fratres, quid de nobis ipsis dicemus? Qui cum deberemus sustinere pro Christo frigus et nuditatem, vestimentis duplicebus induimur et pretiosis; cum deberemus pro Christo tolerare famem et sitim, diversis ferculis vescimur et delicatis cibariis epulamur; cum deberemus tolerare pro Christo vigilias et labores, amplis otiosis quiescimus et longis soporibus dormitamus; cum deberemus pro Christo tolerare angustias et dolores, gaudiis mundi fruiamur et earnis illecebris delectamur. Verendum est quidem ne tandem nobis dicatur quod olim dictum est illi diviti qui induebatur purpura et hyssso, et epulabatur quotidie splendide: « Fili recordare quod recepisti bona, etc.; et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris (*Luc. xvi*). » Noli homo timere frigus et nuditatem pro Christo, quoniam « cum mortale hoc induet immortalitatem (*I Cor. xv*), » stolam accipies sine pretio pretiosam, non quidem de bysso et purpura, hyacintho et coeco contextam, sed de quatuor proprietatibus glorificati corporis coaptatam, quæ sunt subtilitas et agilitas, claritas et impassibilitas. De quibus legitur: « Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent, et regnabit Dominus illorum in perpetuum (*Sap. iii*); » nam « absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et jam non

A erit amplius neque luctus neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam prima transierunt (*Apoc. xxii*). » Noli etiam pro Christo timere sustinere famem aut sitim, quia cum « transiens ministrabit (*Luc. xii*), » inæstimabiles delicias suis fidibus exhibebit, quæ quanto amplius gustabuntur, tanto avidius appetentur; eo quod gustatæ non ingerunt fastidium, sed patiunt desiderium. Et ipsæ quidem tria continent alimenta, non panem aut vinum aut carnem, sed cognitionem, dilectionem et laudem, quibus ineffabiliter satiatur anima Deum videns: « Satiabor, inquit, dum manifestabitur gloria tua (*Psal. xvi*). » Nihil dulcius quam cognoscere Deum trinum unum, nihil suavius quam diligere Deum unum verum, nihil delectabilius quam laudare Deum creatorem et Salvatorem.

Non sunt ergo condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis, in qua erit vita sine morte, dies sine nocte, certe sine forte; ubi erit securitas sine timore, jucunditas sine dolore, tranquillitas sine labore; ubi erit pulchritudo sine deformitate, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine perversitate; ubi erit bonitas sine malitia, felicitas sine miseria; ubi erit gaudium quod « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii*). » Et ideo dicitur quod *gloria illa revelabitur in nobis*, quia nunc abscondita et occulta, in tantum quod eam non sufficiimus intelligere, ne cum etiam explicare. « Quam magna, inquit, multitudo dulcedinis tuæ, Deus, quam abscondisti timentibus te! (*Psal. xxx*). » « Vincenti dabo manna absconditum (*Apoc. ii*) » longe dulcius et suavius, quam illud de quo Sapiens protestatur: « Panem de cœlo præstisti eis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem (*Sap. xvi*). » Nam manna nostrum erit utique Deus noster « omnia in omnibus (*Ephes. i*), » qui sapiet unicuique quod desiderabit anima ejus. « Gustate, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus (*Psal. xxxviii*); » qui plene ac perfecte gustabitur quando anima contemplabitur in illum, « non jam per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem sicuti est (*I Cor. xiii*); » quoniam « hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii*); » qui eam sit summum bonum, in ipso est omnis plenitudo beatorum. Et ideo qui habuerit Deum solum, habebit penitus omne bonum.

Quidam autem errore decepti putant verbum istud non esse verum, pro eo quod est absconditum, dicentes sed mentientes, resurrectionis gloriam non esse futuram. Ad quorum convincendum errorem sufficient testimonia Novi et Veteris Testamenti, rationes etiam et similitudines quas quidam philosophi induxerunt. Nos hoc unum ad præsens inducimus ad eorum insaniam elidendam, quod videlicet eorum credulitas, si est vera, minime prodest; si est falsa, maxime nocet. Nam credere quod homines non resurgent, nihil proderit si homines non resurrexerint; et multum oberit, si resurrexerint ho-

mines. Contraria vero fides si est vera, maxime prodest, si autem falsa, minime nocet; nam credere resurrectionem futuram, multum proderit, si surrexerint homines; et nihil oberit, si homines non surrexerint. Illa vero credulitas est omnino tenenda quae, si est vera, maxime prodest; et si est falsa, minime nocet. Praeterea si quisquam tractus vel adjutus ab alio, cum ipso et per ipsum bonum agit aut malum, nonne uterque apud justissimum judicem pro bono præmium, vel pro malo supplicium promeretur? Ita quidem. Cum igitur hoc modo se habeat corpus et anima, profecto Deus judex

A justus fortis et longanimes, et qui reddet unicuique secundum merita sua (*Rom. ii*), et remunerabit aut puniet animam recipiendam cum corpore post hanc vitam, quando erit locus recipiendi, sicut in hac vita est locus merendi; quod fieri non posset nisi corpus resurgeret, quod profecto resurget. Non autem in hoc saeculo ubi bonis mala, et malis bona saepe continentur, sed in futuro ubi boni bona et mali mala tantum recipient, corpus cum anima incomprehensibilia et ineffabilia dona recipient, praestante Domino Iesu Christo, qui est super omnia benedictus in saecula saeculorum. Amen.

SERMO IX.

IN FESTO MARTYRUM.

Anima mea turbata est propter quadrigas Aminadab (Cant. vi).

Planctus est Jeremiæ prophetæ: « A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum (*Jer. i*). » Triplicem infirmitatem significat, scilicet defectum conscientiæ, eloquentiæ, et sapientiæ. Si plangit Jeremias et timet prædicare eximius prophetarum, qui etiam excellentissimum de Filio Dei humano perhibuit testimonium dicens: « Post hoc in terra visus est, et in hominibus conversatus est (*Bar. iii*); » si Jonas propheta missus ad prædicandum Ninivitis fugit in Tharsis (*Jon. i*); quis ego sum qui non sum propheta nec filius prophetæ, immo nec puer, ut ascendam in montem ut annuntiem Judæis et Jerusalem scelera eorum, ut labiis incircumcisio loquar magnalia Dei, impoenitens de penitentia, nocens de innocentia, pollutus de sanctitate, frigidus de charitate, cum frigidum pectus non possit incendere? Verumtamen quia « parvuli petierunt panem, et non est qui frangat eis (*Thren. iv*), » et quia saepe per lapideos canales aqua defluit ad fertiles areolas, et liscivum lavat quamvis non lavetur, ad loquendum assurgo, promptior tamen a*et* audiendum. Postulata ergo in ipso sermonis vestibulo ab universitate vestra triplicis imo multiplicis insufficientiæ venia, et invocato ejus auxilio, qui inspiravit corda prophetarum, breve verbi Dei seminarium, et utinam fructificaturum magna, audientiæ vestræ seminabo.

Anima mea turbata est propter quadrigas Aminadab. Verba sunt sponsæ in Canto amoris, et loquitur in persona totius humani generis, quasi dicat humanum genus: Anima mea, hoc est vita præsens, iuxta illud Job: « In cuius manu est omnis anima vivens (*Job x*); » in Canto canticorum: « Indica mihi quem diligit anima mea (*Cant. i*). » Et dicitur anima ab εν quod est in, et αιματι quod est

B sanguis (23); quia in sanguine, hoc est in peccato. Unde in Psalmo: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos (*Psalm. LIV*); » quia haec vita fere tota agitur in peccato; unde nec infans unius diei sine peccato est. Conturbavit me turbatione occupationis et distractionis, de qua dicitur in Evangelio: « Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima (*Luc. x*); » propter quadrigas Aminadab. Aminadab spontaneus populi mei interpretatur. Hic est « Christus Filius Dei vivi (*Matth. XVI*), » verus Aminadab, qui pro salute totius humani generis « quasi ovis ad occisionem ductus est, et oblatus est quia ipse voluit (*Isai. LIII*). » Sunt autem quatuor istius quadrigæ quibus vehitur humanum genus, clementaris, mundialis, temporalis, affectionalis. Prima consistit in quatuor rotis elementorum; secunda in quatuor mundi cardinibus, oriente, occidente, meridie, septentrione; tertia in quatuor mundi temporibus, in tempore scilicet derivationis quod fuit ab Adam usque ad Moysem, revectionis quod fuit a Moyse usque ad Christum, regressionis quod fuit ab incarnatione usque ad ascensionem et durabit ad finem mundi; quarta in quatuor affectibus, qui sunt gaudium, spes, dolor, et timor.

D De his quadrigis ait Zacharias per prophetam: « Levavi oculos meos et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes ærei. In prima quadriga equi rufi, in secunda nigri, in tertia albi, in quarta varii (*Zach. iv*). » Prima quadriga scilicet quatuor elementa egressa sunt de medio duorum montium æreorum, qui sunt materia et forma quæ durabiles sunt sicut æs; et sunt ejus equi rufi propter duo principalia elementa, scilicet ignem qui rutilat et terram quæ naturaliter rufa est; unde Adam in agro Damasco de terra rubra plasmatus est. Equi secundi uigri

(25) In hac tradenda etymologia respicit fortasse Innocentius ad Levitic. xvii, 14; quanquam ibi de

belluarum anima sermo sit. Innocentius autem tropologicum sensum mox sequitur.

sunt propter terrenam inhabitacionem quæ nigra et tenebrosa est; unde Job : « In tenebris stravi lectum meum (*Job xvii*) ; » et in Canticis : « Nigra sum sed formosa, filiae Jerusalem (*Cant. i*). » Hanc quadrigam quatuor mundi cardinum ab humano genere possidendam præfiguravit nomen Adæ, ex quatuor nominibus quatuor cardinalium stellarum (24) compositum, quæ sunt ἀνατολὴ, δύσις, ὄρκτος, μεσημβρία, ex quorum nominum capitibus compositum est nomen *Adam*. Similiter et hoc generale nomen *homo* ex his quatuor nominibus, oriens, occidens, meridies, septentrio est compositum, *h* posita, pro *s* ut septem pro ἐπτά, sex pro ἔξι. Equi tertiae sunt albi, quia trahunt ad æternitatem, in qua est candor et lux ineffabilis, juxta illud : « Deus habitat lucem inaccessibilem (*I Tim. vi*) ; » cuius horizon et circumferentia est tempus, ut dicit Psalmista. Equi quartæ sunt varii propter affectionis varietates. Et istæ quatuor quadrigæ egressæ sunt « de medio duorum montium, » qui sunt principium et finis.

Loquitur nostra sponsa in propria persona, quia dicit militans Ecclesia : *Anima mea*, etc., hoc est justi electi mei. Unde in Genesi : « Omnes animæ domus Jacob quæ ingressæ sunt in Ægyptum fuerunt, lxx (*Gen. xlvi*). » Et dicitur hæc anima ab ἀνῳ, quod est *rectum*, et imago quod est *similitudo*. Unde in Genesi : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i*). » *Conturbavit me*, turbavit me turbatione desiderii, de qua in Psalmo : « Anima mea turbata est valde (*Psal. vi*) ; » *propter quadrigas*. Sunt autem duæ quadrigæ, quibus vehitur Ecclesia; una est commemo rationis quæ commemorat quatuor mundi tempora, annuatim Ecclesiastica officia quadrifariam variando. Tempus derivationis in Septuagesima; tempus regressionis a Pascha usque ad Pentecosten; ab inde usque ad Adventum tempus peregrinationis; usque ad octavas Epiphaniæ applica tempus regressionis; ab Abraham usque ad Septuagesimam tempus peregrinationis. Propter hanc quadrigam dicitur in Psalmo : « Psallite Deo nostro, psallite Regi nostro, psallite (*Psal. xlvi*). » Altera est quæ habet quatuor rotas, id est quatuor status, clericorum, pœnitentium, innocentium, confessorum. Ios ordines insinuat Spiritus sanctus in Cantus ubi ait : *Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* Isti sunt quatuor colores qui erant in operimento tabernaculi, scilicet purpuræ, byssi, cocci et hyacinthi. In his quadrigis reducitur arca fœderis a Gabaa in Jerusalem; et regina Austri venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Ingreditur Jerusalem; hoc est Ecclesia militans, quæ proficiuntur in cœlestem Jerusalem contemplari summum Salomonem.

A Loquitur item in persona cujuslibet justi : « *Anima mea* tecum est, » scilicet spiritus meus; unde in Ezechiele : « Omnes animæ meæ sunt; et anima quæ peccat ipsa moritur (*Ezech. xviii*). » Et dicitur hæc anima ab *a* quod est alpha, nota Patrem; et *vōūs* quæ mens est, nota Filium; et amor quod est Spiritus sanctus. Denominatur enim a tribus personis, quia plurimum relucet in anima vestigium Trinitatis, propter tres ejus vires, irascibilem, rationabilem, concupiscibilem. Vis irascibilis sonat in animositatem et potentiam, et ita respicit ad Patrem; rationabilis in sapientiam, et ita pertinet ad Filium; concupiscibilis pertinet ad voluntatem, et ita respicit Spiritum sanctum, qui est voluntas utriusque. *Conturbavit me*, id est corpus meum ei impeando : *propter quadrigas Aminadab*. Istæ quatuor quadrigæ, sunt quatuor virtutes cardinales, quæ informatæ sunt charitate. In hoc curru igneo Elias raptus est in cœlum (*IV Reg. ii*). Loquitur item sponsa in persona pœnitentis : *anima mea*, hoc est sensualitas mea, quæ... in terrenis versatur. Est enim homo natione terrestris, sicut ratione cœlestis. *Conturbavit me* conturbatione passionis, de qua in Psalmo : « Anxiatus est in me spiritus mens, in me turbatum est cor meum (*Psal. cxlii*). »

B *Propter quadrigas Aminadab*. Sunt autem dñe principales quadrigæ; prima et principalior quatuor rotis volvitur, quæ sunt peccatorum remissio, cordis contritio, oris confessio, operis satisfactio. Quæ quatuor insinuantur quatuor verbis, scilicet : « Miserere mei, Dœus (*Psal. l*). » Et in Canticis quater repetitur : *Revertere, revertere, ut intueamur te*. In hac sedet Æthiops eunuchus baptizandus a Philippo, sicut legitur in Actibus apostolorum (cap. viii). Hic currus succedit currui Pharaonis, et absorbetur; qui similiter quatuor rotas habet, quatuor genera peccatorum, scilicet delectationis, consensus, locutionis, et operis. Quæ submergitur in mari Rubro, hæc est in baptismō seu pœnitentia vel flamma gehennali. Secunda quadriga consistit in quadruplici satisfactione, scilicet jejuniis, vigiliis, orationibus et eleemosynis, quæ similiter quatuor verbis significantur in Psalmo : « Declina a malo et fac bonum, inquire pacem et perseque te eam (*Psal. xxxvi*). » Hoc plaustrum stridet orationibus et fenum portat, scilicet aresfactionem et desiccationem corporis humani, juxta illud Amos prophetæ (cap. ii) : « Ecce ego salter vos, sicut stridet plaustrum feno enustum. » Et opponitur hæc quadriga plaustro ferreo Damasci habenti similiter quatuor rotas, peccatum locutionis, cogitationis, et operis, et finalis impœnitentia. Unde in Amos prophetæ, « Super tribus sceleribus Damasci, » scilicet locutione, cogitatione et opere; « et super quarto, » scilicet super finali impœnitentia, « ut convertat

(24) Cod. stalarum. Sed malui stellarum, id est cara n.n., stola enim nihil hic facit

eum, eo quod tritaverit in plausis ferreis Galaad (*Amos i*). » In hoc praeastro sedet omnis filius perditionis, omnis peccator, et vehitur in Babylonem, hoc est in aeternam damnationem.

Istam quadrigam scilicet quadruplicis satisfactionis ipse Salvator factis suis et dictis consecravit; primam rotam, scilicet jejunium, quando jejunavit, praesiguravit Moyse et Elia. Et per Jonam prophetam: « Santificate jejunium, adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur (*Jon. iii*). » Unde et iste numerus, scilicet quadraginta, est poenitentialis, quia producitur ex decimo multiplicato per quaternarium; et omnis mortaliter peccans transgreditur Decalogum et quatuor Evangelia; « qui enim offendit in uno, factus est omnium reus (*Jac. ii*). » Secundam rotam, scilicet vigilias, dedicavit quando in horto vigilans in nocte qua tradebatur, dixit discipulis suis: « Vigilate et orate nunc, ne intretis in temptationem (*Matth. xxvi*). » Et alibi: « Omnibus dico, vigilate (*Marc. xiii*). » Tertiam, scilicet orationem, quando in eodem horto oravit, « et factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentis in terram (*Luc. xxii*). » Et quando dixit: « Orate ne fuga vestra fiat hieme vel Sabbato (*Matth. xxiv*), » quando semper pausandum est. Quartam rotam, scilicet eleemosynam consecravit, quando in cruce eleemosynam dedit orationis crucifigentibus se, orando pro ipsis; et quando dixit: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (*Luc. xi*). »

Si ergo sedes vel sedisti in curru Pharaonis, id est in quadriga peccatorum, descende, audi consilium Isaiæ prophetæ dicentis: « Descende, sede in terra, virgo filia Babylonis. Non est filia Chaldaeorum thronus, non vocaberis ultra mollis et delicata; accipe molas, mole farinam, discooperi velamentum tuum, denuda crura tua, transi flumina (*Isa. xlvi*). » Quasi dicat: Anima prævaricata, sterilis in bono, descendit de superbia peccatorum renuntiando peccatis; et post remissionem peccatorum non eris in delectatione peccati. *Mole farinam*, scilicet peccati duritiem per contritionem cordis molendo, comminuendo et annihilando, et nebulas peccati quasi cinerem spargendo; quia « cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (*Psal. l*). » *Discooperi velamentum tuum, denuda calceamenta*, hoc est peccata tua, quibus per campos licentiae ruendo de peccatis in peccatum currebamus, tendendo in Babylonem. Confiteare juxta illud: « Dic tu iniurias tuas, ut justificeris (*Job xl*). » Et iterum: « Revela Deo viam tuam (*Psal. xxxvi*); » *transi flumina carnarium voluptatum*, de quibus in Psalmo: « Super flumina Babylonis illic sedimus et elevimus (*Psal. cxxxvi*), » *transi in curru pœnitentiae prædicto, jejunando, vigilando, et orando, et dando eleemosynas*. Sic ut enim vulnus corporale per quatuor remedia sanatur, scilicet per mundificantia et carnis desiccantia, secundo per repercussiva, tertio per

A consolidantia, quarto per cicatricantia; ita vulnus peccati primo circumligari et cataplasmarum jejunis debet, quæ desiccat humorem carnarium voluptatum et purificant. Secundo vigiliis, quæ reperiunt et repellunt noxia imminentia. Tertio orationibus; quæ virtute et frequentia sua plagam consolidant. Quarto eleemosynis, quæ velut oleum omnibus bonis supernatant, quia potior misericordia omnibus holocaustibus, et locum cicatricis complanant et lenificant.

Nec sufficit jejunium gustus a cibis et potibus; sic enim jejunat et avarus ne expendat, Epicureus ut prandium suum ad splendidam coenam reservet, hypocrita ut appareat. Imo etiam cæteris sensibus est jejunandum, visu ab impudicis et illicitis spectaculis,

B quia per fenestras oculorum mors ingreditur ad nos. Unde Jeremias: « Oculus meus deprædatus est animam meam (*Tren. iii*). » Et in Psalmo: « Averte oculos meos ne videant vanitatem (*Psal. xviii*). » Similiter auditu a fabulis otiosis et scurrilibus sermonibus, ne simus auribus prurientes. Similiter tactu a mollibus et delicatis, a vestibus sericis et purpureis, quia « qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (*Matth. xi*), » non Regis summi. Unde dives evangelicus « qui induebatur purpura et byssos, sepultus est in inferno (*Luc. xvi*). » Imo est præcipuum cordis jejunium a vitiis, quod solum sanctum est, et sanctificat prædicta corporalia jejunia. Unde Joel propheta: « Sanctificate jejunium, vocate cœtum (*Joel i*). » Similiter non sufficiunt corporales vigiliæ in studiis nocturnis, scilicet ut moris est scholasticis, sed etiam in ecclesiis vigilandum est corde a pastoribus circa gregem suum virtutum scilicet et cogitationum, ne abigci abigant (*sic*), et fures domum et ovile vestrum perfodiant. Unde in Evangelio: « Si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam (*Matth. xxiv*). »

Similiter non sufficit vocalis oratio, orare scilicet vel psallere in choro, et animo vagari et negotiari in foro; quia talis oratio est clauda, et clauda hostia Domino prohibetur offerri. Taliter orantes arguit Dominus per Isaiam: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Isa. xxix*). » Item non sufficit corporalem dare pauperi eleemosynam, nisi des ex hilari corde. Deus enim cor interrogat, non manum; et « hilarem datorem diligit Deus (*II Cor. ix*). » Non sufficit pauperem liberare a necessitate temporali, a morte corporali, si temet ipsum non liberas a morte spirituali, a morte peccati; id est ordinata charitas a se incipit. In primis miserere animæ tuae pœnitendo, confitendo, satisfaciendo. Noli differre, quia mora trahit ad se periculum.

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.

(*OVID., Rem. amor., 94.*)

Justum est enim ut « qui in sordibus est, sordescat adhuc, » ut legitur in Apocalypsi (*cap. xxii*). Noli dicere: Fragilis sum, non possum modo, postea pœnitabo, in anno futuro; misericors est Deus, in fine

pœnitabo, sicut latro in cruce, et salvabor. Quomodo securus est in anno, imo de mense, imo de die proxima, imo de hora præsentis? quia et præsens certam non habet hora fidem. Nihil enim est morte certius, nihil hora mortis incertius. Terreat te illud evangelicum: « Stulte, anima tua repetetur a te, et forte haec hora est undecima (*Luc. xiiii.*). »

« Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*II Cor. vi.*); » hora est jam nos de somno surgere. Ecce Christus in cruce clamat: « O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus (*Thren. i.*). » Non potes ei conregnare, nisi velis et compati; non sibi morienti triumphatori, sed tibi mortuo, et nisi pœnitentias perituro; unde ipse ait in Evangelio: « Filiae Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete (*Luc. xxiii.*). » Nolite timere temporalem satisfactionem, timete æternam damnationem. Et iterum: « fugient arma ferrea, irruent in arcum æneum (*Job xx.*). » Arma ferrea sunt opera pœnitentialia,

A soitia contra diabolum; arcus æneus, irremediabilis æternæ damnationis impœnitentia. Timete arcum istum, lacum de quo « exivit sanguis usque ad frenos equorum, » ut legitur in Appocalypsi (cap. xiv). Mois ubi? Mortale est non potuisse mori; ubi nil praeter væræ væ, scit dicere filius Evæ. Verum quia terribilia sunt ista quamvis vera, et aures graves sunt ad terrores et tonitrua, ut ait Tullius: « Brevem oportet esse miserationem, quia nihil lacryma citius arescit. » Ad finem veniamus. Descendamus, viri fratres, de curru Pharaonis, ejiciamus lapides de platea, fugiamus de terra aquilonis, ascendamus currum Æthiopis eunuchi, currum etiam quadruplicis satisfactionis, ut tandem igneo curru Eliæ migremus in cœlestem Jerusalem ad cantica lætitiae, B ad gaudia quæ « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (*I Cor. ii.*); » ipso præstante, cui est honor et imperium per infinita sæcula sæculorum. Amen.

SERMO X.

IN COMMUNI DE UNO CONFESSORE.

De somno vitiiorum, et vigilantia virtutum, et quomodo vigilare debeamus: de quatuor modis quibus Dominus venit: et cur Dominus ordinem vigiliarum immutaverit.

*Vigilate, quia nescitis quando dominus dominus veniam; sero, an media nocte, an galli cantu, an mane, ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes (*Marc. xiii.*).*

Duobus modis anima dormit in vitiis, et duobus modis vigilat in virtute. Dormit per errorem et ignorantiam, dormit per torporem et negligentiam. Contra primum modum orat Psalmista: « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte (*Psalm. xiiii.*); » contra secundum modum, invenitur Salomon: « Usquequo piger dormis, quando consuges? Paululum dormies, paululum dormitabis, et veniet tibi tanquam viator egestas (*Prov. vi.*). » Uterque somnus est damnabilis et mortalnis; nam « ignorans ignorabitur, et negligens negligetur (*I Cor. xiv.*). » Dum culpa nescitur, pœnitentia non agitur, et ideo venia non donatur. Dum cura negligitur, medicina non queritur, et ideo sanitas desperatur. Legitur enim in libro Regum, quod duo viri principes latronum « Rechab et Baana venientes ingressi sunt domum Isboseth, qui dormiebat super stratum suum meridie, et ostiaria domus purgans triticum obdormivit. Qui percusserunt eum in inguine, et mortuus est, et sublato capite, abierunt (*II Reg. iv.*). » Sane « quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus

C (*Rom. xv.*); » nam « omnia in figura contingebant illis (*I Cor. x.*). » Ecce tam Isboseth, quam ostiaria dormiebat (*II Reg. iv.*). Ostiaria, quæ triticum purgata lolio, frumentum a vitio, est custodia mentis vel sollicitudo (24*), quæ si forte per ignorantiam obdormierit, ut ostia domus, id est sensus corporis non custodiat, duo principes latronum, id est spiritus cupiditatis et spiritus superbiae, quæ sunt duo vitia principalia: nam « radix omnium malorum est cupiditas (*I Tim. vi.*), » ad quam spectat omnis illicitus appetitus: et « initium omnis peccati est superbia (*Ecli. x.*), » ad quam spectat omnis iniqua præsumptio: « ingressi domum, statim Isboseth dormientem, » id est animum negligentem, « in inguine feriunt, » id est per carnis delectationem occidunt; nihil enim magis est amicum voluptati, quam otium. Quod etiam poeta cognovit, cum ait:

*Quæritur, Aegisthus quare sit factus adulter,
In promptu causa est: desidiosus erat.*

(*Ovid., Rem., am. 161.*)

Bene igitur Isboseth, vir confusionis interpretatur: quia dignus est confusione, qui negligit vigilare. Semper igitur aliquid operis facito, ut diabolus occupatum te inveniat. Propterea Dominus præcipit: « Vigilate, quia nescitis qua hora surventurus sit (*Matth. xxiv.*); » et apostolus ait: « Fratres, sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester dia-

(24*) *At.* Ipsa est ratio, quæ discernit bonum a malo, virtutem a vitiis, quæ, etc.

bolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret. (*I Pet. v*). Porro, vigilare debemus per fidem cordis et per sollicitudinem operis. Per fidem cordis, adversus errorem et ignorantiam; per sollicitudinem operis, contra torporem et negligentiam; nam « sine fide impossibile est placere Deo (*Heb. xi*) »; et: « Fides sine operibus mortua est (*Jac. ii*) ». Ergo « dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis (*Joan. xii*) ». Et dum tempus habetis, « operamini bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (*Gal. ii*) ». Veniet tempus, quando nec agere poteritis nec videre. « Ligatis, inquit, manibus ac pedibus, projicite eum in tenebras exteriores (*Matth. xxii*) ». Ligati manus non possunt agere, projecti in tenebras non possunt videre. *Vigilate ergo quia nescitis quando veniet Dominus*. Et si nihil morte sit certius, nihil tamen est hora mortis incertius, quæ quia semper nobis est incerta, semper nobis sit suspecta: ut ita semper vivere libeat, tanquam mori semper oporteat. Nescimus ergo quando Dominus veniat. Quatuor modis Dominus venit. Primo et ultimo venit semel, secundo, tertio, venit saepe. Primo venit in mundum ad redēptionem, ultimo veniet in iudicium ad retri-butionem; secundo venit in mentem ad sanctificationem: tertio venit in carnem ad dissolūtionem. De primo dicitur: « Exivi a Patre, et veni in mundum (*Joan. xvi*) »; de ultimo: « Videbitis filium hominis venientem in nubibus cœli cum potestate magna et maiestate (*Matth. xvii*) »; de secundo: « Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv*) »; de tertio: « Cum venerit et pul-saverit, confessim aperiant ei (*Luc. xii*) ». Venit, ut animam quam dedit accipiat; pulsat, ut, per carnis molestiam, mortem vicinam annuntiet. *Nescitis autem quando Dominus veniat, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane*. Per quatuor horas intelliguntur quatuor ætates, videlicet pueritia, adolescentia, juventus atque senectus, in quibus dormit, qui negligit et ignorat: vigilat, qui credit et operatur. Porro, qui dormit in una, vigilet saltem in alia; quia quacunque hora peccator conversus fuerit, « vita vivet et non morietur », ait Dominus (*Ezech. xviii*). Nam si venerit in prima vigilia, et si in secunda vigilia venerit, et sic invenerit, beati sunt servi illi. Nemo tamen longanimitatis ejus patientia diutius abutatur; quia quanto magis sustinet in præsenti, tanto gravius puniet in futuro. Hinc enim Apostolus ait: « Ignoras, quoniam benignitas

A Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum duritiam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi iudicij Dei (*Rom. ii*). Porro, cum mane hominis pueritia, galli cantus adolescentia, media nox juventus, et sero senectus intelligi videatur: quare Dominus ordinem convertit et mutat? Non enim ait: Mane, in galli cantu, an media nocte, an sero: sed ait: Sero, an media nocte, an galli cantu, an mane. Dominus autem necessarium ordinem servat, secundum quod quisque magis vigilare tenetur: senex quam juvenis, et plus juvenis, quam adolescens, et plus adolescens, quam puer; vel potius, quia cum homo nascitur ad miseriam, tunc incipit ei nox, cum autem moritur ad salutem, tunc incipit ei dies; recte per sero, quod est noctis initium, intelligitur pueritia: per mane vero, quod est finis noctis, senectus acepitur. Et ideo Dominus prius commemorat sero, quam mane, ut de nocte transeamus ad diem, id est de miseria vitæ præsentis ad gloriam vitæ futuræ. Hinc enim Psalmista testatur: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (*Psal. lxxv*) ». Quærendum est autem, cum sint hominis sex ætates, videlicet infantia, pueritia, adolescentia, juventus, senectus et se-^Cnium, quare Dominus, prima et ultima prætermissis, medias tantum commemorat? Sed quamvis occultata, tamen necessaria provisum est ratione. Duo namque præmisserat: *Vigilate, scilicet, et orate, rescite quando Dominus veniat*. In prima quidem ætate licet homo nesciat, quando Dominus veniat, tamen non habet opus vigilare; quia non solet insans ea ætate peccare; in ultima vero licet opus habeat vigilare, scit tamen decrepitus quod ea ætate Dominus venit: quoniam ætas illa morte finitur. Licet autem omnibus præceptum sit vigilare, secundum illud: *Quod vobis dico omnibus dico: Vigilate; specialiter tamen prælatis Ecclesiæ, secundum illud: Janitori præcepit ut vigilet*. Janitor enim est, cui claves Ecclesiæ committuntur, qui tam pro se, quam pro populo vigilare tenetur. Ne, si cæcus cæcum duxerit, ambo in soveam cadant (*Luc. vi*). Cui et dicitur a Donino per prophetam: « Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (*Ezecl. xxxiii*) ». — Pastores enim custodiebant vigilias noctis super gregem suum (*Luc. ii*). *Vigilate ergo, quia et beati sunt servi illi, quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes (*Luc. xii*)*.

SERMO XI.

IN FESTO CONFESSORUM (25)

*Nolite timere, pusillus gressus, quia complacuit Patri meo dare vobis regnum (*Luc. xii*)*.

(2^o) Ex edit. card. Maii.

Cum dicat alibi Scriptura divina: « Beatus vir qui semper est pavidus (*Prov. xxviii*) », et « qui sine

timore est, justificari non poterit (*Eccle. viii*) ; » fortassis intra vos cogitatio vestra dicit : Quid est quod dicitur nobis : *Nolite timere, pusillus ḡrex?* Putabam et ego quod in cordibus vestris talia diceretis, cum etiam scriptum sit : « Timete Deum omnes sancti ejus, quoniam inopia deest timentibus eum (*Psal. xxxiii*). » — « Deum time, et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo (*Eccle. xii*). » Distinguendi sunt, fratres, diversi timores, humanus, mundanus, naturalis, servilis, initialis, et finalis. Duo primi sunt vitia, duo ultimi virtutes sunt, duo medii sunt nec vitia nec virtutes. Humanus timor est ille quo quis a bono declinat ad malum, ut vitet periculum temporale, sicut Petrus qui ne mortem incurriteret, vitam negavit, immemor ejus quod audierat a magistro : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Matth. x*). » Mundanus timor est ille, quo quis a bono declinat ad malum, ut vitet incommodum temporale, sicut Herodes qui ne regnum amitteret, innocentes occidit (*Matth. ii*). « Illuc trepidavit timore ubi non erat timor (*Psal. xiii*). » Naturalis timor est ille quo quilibet homo naturaliter horret pœnam, sicut etiam ipse Christus, de quo legitur, quod « cœpit Jesus pavere et tædere, contristari et mœstus esse (*Marc. xiv*). » Servilis timor est ille quo quis non amore justitiae sed formidine pœnæ cohibet malum animum suum a peccato; et de tali timore legitur : « Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv*). » Initialis ille timor est quo quis declinat a malo, partim amore justitiae, partim formidine pœnæ; de quo legitur : « initium sapientiae est timor Domini (*Eccle. i*). » Finalis timor est ille quo quis declinat a malo tantum amore justitiae; de quo legitur : « Timor Domini super omnia se superposuit (*Eccle. xxv*). »

Cum ergo dicitur vobis : *Nolite timere, pusillus ḡrex*, de mundo vel humano intelligatis timore, ne videlicet propter corporale periculum vel incommodum temporale de virtute ad vitium declinetis. Ergo *nolite timere, pusillus ḡrex*, pro eo videlicet quod sitis pusilli, quia pauci vel pauperes : etsi pauci numero, sed non merito; etsi pauperes facultatibus, locupletes virtutibus. Certe si Deum diligitis, soli non estis, quia totam Trinitatem in vobis habetis, dicente Domino : « Si quis diligit me, sermones meos servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv*). » Nam « Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (*Joan. iv*). » Si Deum diligitis, soli non estis, quia multitudinem angelorum vobiscum habetis. Recolite, fratres, quod Elisæus inquit ad puerum : « Plures nobiscum sunt quam cum illis (*IV Reg. vi*), » quia descenderat exercitus angelorum ad præsidium Eliæsi. Et Raphael angelus ad Tobiam : « Cum orabis, inquit, cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam Domino (*Tob. xii*). » Unde Psalmista dicchat : « In